
Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32873

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 241/2015, DE 16 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 119/2015, de 
15/04/2015.
RESOLVE:       
DESIGNAR, o servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº 57209395/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Gabinete, como fi scal do Contrato n° 08/2015, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa HL Norte Distribuidora de Produtos 
Alimentícios LTDA, cujo objeto é o fornecimento de água mineral 
e alimentos de uso comum para esta SEDOP.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 820652

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 27/04/2015 a 26/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
072/2012
Contrato: 072
Exercício: 2012
Contratada: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Rua Roberto Regateiro, nº 
17, Bairro: Mangueirão, Belém, Estado do Pará, CEP: 66.640-405
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 821038

2º. TAC Nº 137/2014 - TP 32/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Obras Diversas no Hospital Ophir Loyola - Agencia 
Transfusional, Iodoterapia, Abrigo de resíduos, depósito de 
Inservíveis e Impermeabilização, no Município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI e da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 17/04/2015 à 14/10/2015
Data da Assinatura: 17/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivos Anteriores:
1º TA - 20/01/2015 (prazo).

Protocolo 821084

3º TAC Nº 141/2013 - TP 28/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
PANPER LTDA - CNPJ 013.211.292-20
Objeto: Construção da UIPP, no Município de Colares, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 24/04/2015 a 21/10/2015
Data de Assinatura: 24/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1º . TA / 06/12/2013 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 14/10/14 (prorrogação de prazo).

Protocolo 821181

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 242/2015, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 014/2015 - DIR, datado de 
17/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 22/04/2015 a 07/05/2015, 16 
(dezesseis) dias de saldo de férias, à servidora ANA CLAUDIA 
MIRANDA DE FREITAS, matrícula nº. 55589904/1, Auxiliar 
Operacional, interrompidas através da PORTARIA Nº. 007/2015, 
de 27/01/2015, publicada no DOE nº. 32.817, de 28/01/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 820646

PORTARIA Nº. 248/2015, DE 24 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 166287/2015, de 22/04/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 13/04/2015 a 12/05/2015, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora SORAYA STELA 
CARVALHO BRAGA, Assessor I, matrícula nº. 6394/1, referente 
ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 821020

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO o protocolo 
nº 807964 da matéria, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.850, de 19/03/2015, referente ao 6º TAC nº 13/2013 da TP 
nº 141/2012, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO 
CORPO DE BOMBEIROS, NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, NESTE 
ESTADO.

Belém/PA, 24 de Abril de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 820822

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS CONVITE Nº 03/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços Topográfi cos Planialtimétrico e Cadastral da Área “B” 
do Empreendimento Residencial Quinta dos Paricás, localizado 
na Estrada do Maracacuera, Distrito de Icoaraci, no Município 
de Belém/PA.
Empresa classifi cada: ARPIA - ARQUITETURA E URBANISMO 
LTDA - ME.
Valor global: R$ 105.953,77 (cento e cinco mil, novecentos e 
cinquenta e três reais e setenta e sete centavos).  
Empresa Desclassifi cada: TOPMAR LTDA - TOPOGRAFIA E 
GEODÉSIA LTDA
Belém, 24 de abril de 2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 821144

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº: 002 - Exercício: 2015.
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 002/2015, aprovado pelo Edital 
013/2014 - Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado 
da Capes nos Programas de Pós-Graduação das IES do Pará, 
com intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto “Estudo genético 
da polipose familial adenomatosa do colon em pacientes do 
nordeste norte do Brasil”, Coordenado pela Profa. Caroline de 
Fátima Aquino Moreira Nunes.
Valor total: R$ 25.200,00; Data da Assinatura: 22/04/2015.
Vigência: 22/04/2015 a 22/10/2016, Edital: 013/2014. (18 
meses).
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza 
de Despesa: 330920.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Caroline de Fátima Aquino Moreira Nunes.
Endereço: Av.José Bonifácio, 1977 Bloco b, Apt.07.Bairro: São 
Brás, Telefone: 91-98228-5161; CEP: 66063-075 - Belém/PA.

Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima
Protocolo 820819

CONTRATO
Contrato nº: 002 - Exercício: 2015
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 002/2015, aprovado pelo Edital 
013/2014 - Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado da 
Capes nos Programas de Pós-Graduação das IES do Pará, com 
intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto “Estudo e validação 
de mecanismos de transmissão de video em tempo real com 
suporte a qualidade de experiência pata transmissão de video 
FANETs”, Coordenado pelo Prof. Denis Lima do Rosário.
Valor total: R$ 33.600,00; Data da Assinatura: 22/04/2015.
Vigência: 22/04/2015 a 22/04/2017, Edital: 013/2014. (24 
meses).
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza 
de Despesa: 330920.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Denis Lima do Rosário.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 1663, Apt. 403. Bairro: Cremação, 
Telefone: 91- 98124-5390; CEP: 66063-075 - Belém/PA.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 820820
CONTRATO

Contrato nº: 005 - Exercício: 2015
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 005/2015, aprovado pelo Edital 
013/2014 - Taxa de Bancada para Bolsistas de Pós-doutorado 
da Capes nos Programas de Pós-Graduação das IES do Pará, 
com intuito de apoiar fi nanceiramente o projeto “Expressão de 
genes envolvidos no metabolismo lipídico no músculo de ovinos 
alimentados com óleo de fritura residual”, Coordenado pelo 
Profa. Edwana Mara Moreira Monteiro.
Valor total: R$ 21.000,00; Data da Assinatura: 22/04/2015.
Vigência: 22/04/2015 a 22/ 07/2016, Edital: 013/2014. (15 
meses).
Orçamento: Programa de Trabalho: 19.571.1373.7467; Natureza 
de Despesa: 330920.
Fontes de Recursos: 0101; Origem do Recurso: Estadual.
Contratado: Edwana Mara Moreira Monteiro.
Endereço: Rod. 40 Horas, Condomínio Jardim Ananin, Casa 35 
- Telefone: 91-98295-3893; CEP: 67120370 - Ananindeua/PA.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 820824

CONTRATO
Contrato nº: 010 - Exercício: 2015.
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF nº 010/2015, aprovado pelo Edital 


